
 
      

 

     «ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН        АДМИНИСТРАЦИЯ  

   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   ЮКÖНСА    МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ          ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  «ИНТА»  

 

 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

           22 мая 2020 года                                                 №     5/633     
             

      

Республика Коми, г. Инта 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 

28.01.2015 года № 1/169 «О территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии» 

  

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», приказа Министерства образования Российской Федерации от 20 

сентября 2013 года № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-

педагогической комиссии» администрация муниципального образования городского округа 

«Инта» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести изменения в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 28.01.2015 года № 1/169 «О территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии» следующего содержания: 

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального образования городского округа «Инта» 

Груздеву Е.Д.»; 

1.2. Пункт 2.1.5 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«2.1.5. Осуществление учета данных о детях с ограниченными возможностями 

здоровья и (или) девиантным (общественно опасным) поведением, проживающих на 

территории муниципального образования городского округа «Инта».»; 

1.3. Пункт 4.1 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«4.1. Обследование детей, в том числе обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов до окончания ими образовательных организаций, реализующих 

основные или адаптированные общеобразовательные программы, осуществляется в 

комиссии по письменному заявлению родителей (законных представителей) или по 

направлению образовательных организаций, организаций, осуществляющих социальное 



обслуживание,  медицинских организаций, других организаций с письменного согласия их 

родителей (законных представителей).»; 

1.4. Пункт 4.4 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«4.4. Для проведения обследования ребенка его родители (законные представители) 

предъявляют в комиссию документ, удостоверяющий их личность, документы 

подтверждающие полномочия по представлению интересов ребенка, а также представляют 

следующие документы: 

4.4.1. Заявление о проведении или согласие на проведение обследования ребенка в 

комиссии; 

4.4.2. Копию паспорта или свидетельства о рождении ребенка (предоставляются с 

предъявлением оригинала или заверенной в установленном порядке копии); 

4.4.3. Направление образовательной организации, организации, осуществляющей 

социальное обслуживание, медицинской организации, другой организации (при наличии); 

4.4.4. Заключение (заключения) психолого-медико-педагогического консилиума 

образовательной организации или специалиста (специалистов), осуществляющего 

психолого-медико-педагогическое сопровождение обучающихся в образовательной 

организации (для обучающихся образовательных организаций) (при наличии); 

4.4.5. Заключение (заключения) комиссии о результате ранее проведенного 

обследования ребенка (при наличии); 

4.4.6. Подробную выписку из истории развития ребенка с заключениями врачей, 

наблюдающих ребенка в медицинской организации по месту жительства (регистрации); 

4.4.7. Характеристику обучающегося, выданную образовательной организацией (для 

обучающихся образовательных организаций); 

4.4.8. Письменные работы по русскому (родному) языку, математике, результаты 

самостоятельной продуктивной деятельности ребенка.»; 

1.5. Пункт 4.12 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«4.12. В ходе обследования ребенка комиссией ведется протокол, в котором 

указываются сведения о ребенке, специалистах комиссии, перечень документов, 

представленных для проведения обследования, результаты обследования ребенка 

специалистами, выводы специалистов, особые мнения специалистов (при наличии) и 

заключение комиссии.»; 

1.6. Пункт 4.14 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«4.14. В заключении комиссии, заполненном на бланке, указываются обоснованные 

выводы о наличии либо отсутствии у ребенка особенностей в физическом и (или) 

психическом развитии и (или) отклонений в поведении и наличии либо отсутствии 

необходимости создания условий для получения ребенком образования, коррекции 

нарушений развития и социальной адаптации на основе специальных педагогических 

подходов; рекомендации по определению формы получения образования, образовательной 

программы, которую ребенок может освоить, форм и методов психолого-медико-

педагогической помощи, созданию специальных условий для получения образования.»; 

1.7. Пункт 4.16 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«4.16. Протокол и заключение комиссии оформляются в день проведения 

обследования, подписываются специалистами комиссии, проводившими обследование, и 

руководителем комиссии (лицом, исполняющим его обязанности), заверяются печатью 

Отдела образования администрации муниципального образования городского округа 

«Инта».»; 



1.8. Пункт 4.18 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«4.18. Копия заключения комиссии и копии особых мнений специалистов (при их 

наличии) по согласованию с родителями (законными представителями) детей выдаются им 

под роспись или направляются по почте с уведомлением о вручении.»; 

1.9. Пункт 4.20 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«4.20. Заключение комиссии действительно для представления в органы и организации, 

указанные в пункте 4.19 настоящего порядка, в течение календарного года с даты его 

подписания.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 

средствах массовой информации. 

 

 

И.о. главы городского округа «Инта» 

-руководителя администрации      В.А. Киселёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


